
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale 

Servizio Coesione sociale  
 

  1/4 

                                        DETERMINAZIONE n.  30203/Det/3095     DEL 3 LUGLIO 2018  

Artt. 2 - 6, L.R. 22.04.1997, n. 16 “Albo regionale delle Cooperative sociali” – archiviazione delle 

istanze di mantenimento presentate dalle Cooperative sociali iscritte alle Sezioni A, B e C, 

pervenute per l’anno 2017 e modalità di compilazione delle istanze di mantenimento per il 2018 – 

fissazione del termine iniziale al 12.07.2018 e finale al 1° ottobre 2018 per l’invio delle domande di 

mantenimento all’Albo regionale delle cooperative sociali 

VISTI lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme d’attuazione; 

VISTA la L.R. 1/1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 31/1998, concernente "Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli Uffici della Regione"; 

VISTA la L.R. 25.11.2014, n. 24 recante Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione; 

VISTO il Decreto assessoriale n. 440/Dec. A/5 del 2 marzo 2015 recante 

Riorganizzazione della Direzione Generale dell’Assessorato Regionale del 

Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione Prot. n. 14667/12 del 17.06.2015 con il quale sono state conferite, alla 

dott.sa Antonia Cuccu, le funzioni i Direttore del Servizio per la Coesione 

Sociale; 

VISTA la Legge n. 381/91, riguardante la disciplina sulle Cooperative Sociali; 

VISTA la L.R. 16/ 1997, riguardante le “Norme per la promozione e lo sviluppo della 

Cooperazione Sociale”;  

VISTI il suo Titolo I (articoli da 2 a 6) che introduce e disciplina l’Albo regionale delle 

Cooperative sociali, la cui gestione è demandata a questo Servizio 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio Coesione sociale 

DETERMINAZIONE 30203/Det/3172  

Del 5/07/2018  

 
 

  2/4 

VISTA la Determinazione Prot. n. 32752/3451 del 20.09.2018 con la quale è stata 

disposto l’avvio dell’utilizzo della piattaforma informatica di gestione dell’Albo 

regionale delle Cooperative sociali ex L.r. 16/97 per tutti gli adempimenti ad 

esso relativi (iscrizione, mantenimento, variazioni e cancellazioni). 

CONSIDERATO che, a seguito di una prima verifica del funzionamento del portale, sono emerse 

le seguenti disfunzioni: 

1) Per le istanze di entrambe le Sezioni, A e B: 

a) i documenti che si formano mediante la loro compilazione on line sono 

insufficienti rispetto agli atti necessari. In dettaglio, il sistema non genera le 

dichiarazioni sostitutive con le quali gli amministratori attestano di non 

essere incorso in violazioni in materia di lavoro, previdenziale e fiscale non 

conciliabili in via amministrativa, prevista dall’art. 3, co. 2, lett. i, L.r. 16/97; 

b) il portale non consente -a tutt’oggi- all’operatore di inviare PEC 

interlocutorie con allegati alla Cooperativa sociale, durante la fase 

istruttoria, funzione indispensabile per inoltrare ulteriori documenti da 

compilare per la completezza della istanza;  

2) per le sole cooperative sociali iscritte alla Sezione B: è emerso che l’arco 

temporale che si genera automaticamente non consente di attestare il requisito 

del mantenimento del livello occupazionale dei lavoratori svantaggiati nella 

percentuale di cui alla L. 381/91 con decorrenza dalla data dell’ultima istanza di 

mantenimento o dalla data di iscrizione, se si tratta di prima istanza di 

mantenimento, poiché invece il sistema propone un periodo temporale di sei 

mesi calcolati a ritroso dalla data di presentazione dell’istanza di mantenimento, 

anziché dai due predetti termini iniziali; 

ATTESO che tali disfunzioni comportano la necessità che il Servizio istruttore comunichi 

ad ogni cooperativa sociale richiedente di integrare la predetta attestazione con 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio Coesione sociale 

DETERMINAZIONE 30203/Det/3172  

Del 5/07/2018  

 
 

  3/4 

un notevole aggravio di tempi, che finirebbe per interferire con le istanze 

prossime future, relative al 2018; 

ATTESO che tali istruttorie producono effetti diretti anche alle procedure relative alla 

Sezione C (Consorzi di cooperative sociali); 

CONSIDERATO che a seguito dell’incontro del 24.05.2018 con la società che ha realizzato il 

portale, sono stati condivisi gli opportuni correttivi e si giunti alla soluzione 

condivisa, ritenuta la più efficiente, di archiviare tutte le istanze di 

mantenimento pervenute dal 10 ottobre 2017 al 29.06.2018, prevedendo: 

a) la correzione del sistema informatico relativamente alle carenze segnalate 

nel precedente “considerato”, al numero 1, lettere a) e b); 

b) che il suddetto periodo temporale venga ricompreso in quello da indicare 

nelle istanze di mantenimento relative al 2018, che saranno inviate nel 

portale, debitamente corretto;  

DETERMINA 

Art. 1) le domande di mantenimento relative all’anno 2017 all’Albo regionale delle cooperative sociali 

iscritte alla sezione A, B e C, relative al 2017, sono archiviate d’ufficio per le ragioni in espositiva; 

Art. 2) per l’effetto, l’iscrizione al predetto Albo verrà confermata d’ufficio per tutte gli enti di cui al 

precedente articolo 1 che hanno presentato la domanda relativa al 2017;  

Art. 3) le cooperative sociali di cui alle sezioni: A, B e loro Consorzi (Sezione C), dovranno ripresentare 

nella domanda per il 2018, mediante il portale informatico. 

Per quanto riguarda le cooperative sociali iscritte alla Sezione B, nella istanza 2018 andrà 

indicato il perdurare del requisito del mantenimento del livello occupazionale dei lavoratori 

svantaggiati nella percentuale di cui alla L. 381/91 con le seguenti decorrenze: 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio Coesione sociale 

DETERMINAZIONE 30203/Det/3172  

Del 5/07/2018  

 
 

  4/4 

1. in caso di cooperative sociali iscritte dopo il 1° agosto 2016: il primo giorno del mese successivo 

alla data di iscrizione1  

2. in caso di cooperative sociali iscritte prima del 1° agosto 2016: in tutti i casi, il 1° settembre 

2016. 

In entrambe le ipotesi, il temine finale del predetto arco temporale sarà l’ultimo giorno del mese 

completato antecedente la data di inoltro della domanda2.  

I predetti archi temporali da completare con le informazioni richieste verranno generati 

automaticamente dal sistema all’atto della domanda 

Art. 3) Le istanze di mantenimento per il 2018, di cui ai precedenti articoli, potranno essere inoltrate dalle 

cooperative sociali iscritte alle Sezioni A, B e C, esclusivamente attraverso il portale informatico 

dal 12 luglio 2018 (ora di inizio: 00.00.01) e fino al 1° ottobre 2018 (ora finale: 23.59.59). 

La presente Determinazione e l’Avviso pubblico allegato sono pubblicati sul sito internet 

http://www.regione.sardegna.it/regione/assessorati/lavoro/. 

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione 

e Sicurezza Sociale e, per conoscenza, al Direttore Generale. 

F.to il Direttore del Servizio  

   Antonia Cuccu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Settore 
Sergio Isola 

                                                 

1
 es: iscritta il 10 novembre → 1° dicembre; 

2
 Ad esempio, se la domanda viene inoltrata il 10 luglio, il termine finale sarà il 30 giugno ma se la 

domanda viene inoltrata il 30 giugno (o altro ultimo giorno del mese), il termine finale sarà lo stesso 30 
giugno ((o l’altro ultimo giorno del mese ipotetico) 


